[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ   КРАЙ

Эвенкийский муниципальный  район

                                      Администрация  поселка Оскоба
                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» апреля  2023 года                                                                             № 21-п
Об утверждении Порядка

оценки эффективности реализации

 муниципальных программ

на территории поселка Оскоба

                  В целях осуществления контроля и оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории поселка Тутончаны, в соответствии с п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом поселка Оскоба Эвенкийского муниципального района Красноярского края, во исполнении  Постановления № 66-п  от 01.11.2021 года «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Оскоба Эвенкийского муниципального района, их формировании и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории поселка Оскоба,  согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации поселка Оскоба от 11.01.2017 г. № 1-п «Об утверждении Методики оценки эффективности муниципальных программ поселка Оскоба».

        3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит  опубликованию в «Официальном Вестнике Эвенкийского муниципального района».

 Глава поселка Оскоба                                                             Е. В. Кутишенко

Приложение                                                                     к постановлению № 21-п
               от 28 апреля 2023 года
Об утверждении Порядка

оценки эффективности реализации

 муниципальных программ

на территории поселка Оскоба
МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

поселка Оскоба

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила оценки эффективности муниципальных программ на территории поселка Оскоба, правила принятия решения об эффективности реализации муниципальных программ на территории поселка Оскоба.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - Программа), позволяющей определить уровень достижения конечных результатов ее реализации и эффективность использования бюджетных ассигнований, направленных на реализацию Программы.

1.3. Оценка эффективности реализации Программы за отчетный год осуществляется с использованием следующих критериев:

1) полнота и эффективность использования бюджетных ассигнований на реализацию Программы;

2) степень достижения целевых индикаторов Программы;

3) степень достижения показателей результативности Программы.

2. Показатели, используемые при оценке эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы поселка Тутончаны (далее по тексту – муниципальной программы) осуществляется на основе использования системы показателей, которая обеспечивает мониторинг динамики изменения ситуации в  бюджетной сфере за оцениваемый период. Оценка проводиться с использованием показателей (индикаторов) (далее - показатели) выполнения Программ, мониторинг и оценка степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения Программ и выработать правильное управленческое решение.

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) Программ (оценка результативности);

2) степень соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств);

3) эффективность использования средств бюджета поселения (оценка экономической эффективности достижения результатов).

В дополнение к количественной оценке эффективности будет производиться качественная оценка социальной эффективности Программ на основе анализа достижения ожидаемых результатов Программ. Оценка эффективности реализации Программ будет включать в себя также качественную оценку реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение ситуации в жилищной сфере.

Расчет результативности по каждому показателю Программ проводится по формуле:

[image: image2.wmf]Tfi

Еi =   100%

TNi

´

, (1.1)где:

Ei - степень достижения i - показателя Программ (процентов);

Tfi - фактическое значение показателя;

TNi - установленное Программой целевое значение показателя.

Расчет результативности реализации Программ в целом проводится по формуле:

[image: image3], (1.2)где:

Е - результативность реализации Программ (процентов);

n - количество показателей Программ;

u – сумма бюджетных ассигнований, не исполненных по объективным причинам. Для полноты расчета результативности количество показателей уменьшается на количество показателей не исполненных по объективным причинам (u).
К бюджетным ассигнованиям, неисполненным по объективным причинам, относятся:

экономия бюджетных ассигнований в результате проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупки товаров, выполнении работ, оказании услуг;

экономия бюджетных ассигнований от расторжения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд при условии поставки товаров, выполнении работ и оказании услуг в полном объеме;

экономия бюджетных ассигнований по оплате коммунальных услуг в результате теплых погодных условий или в связи с установкой приборов учета точных данных о величинах потребления тепловой и электрической энергии, горячей, холодной воды и водоотведения;

экономия бюджетных ассигнований по оплате труда;

расходы, неисполненные в связи с не поступлением средств в бюджет поселка (кредиторская задолженность).

В целях оценки степени достижения запланированных результатов Программ устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя результативности Е равно или больше 80%, степень достижения запланированных результатов Программ оценивается как высокая;

если значение показателя результативности Е равно или больше 50%, но меньше 80%, степень достижения запланированных результатов Программ оценивается как удовлетворительная;

если значение показателя результативности Е меньше 50%, степень достижения запланированных результатов Программ оценивается как неудовлетворительная.

Расчет степени соответствия фактических затрат бюджета поселения на реализацию Программ запланированному уровню производится по следующей формуле:

[image: image4.wmf]    100%

ЗФ

П

ЗП

=´

, (1.3)где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ЗФ - фактические расходы бюджета поселения на реализацию Программ в соответствующем периоде;

ЗП - запланированные бюджетом поселения расходы на реализацию Программ в соответствующем периоде.

В целях оценки степени соответствия фактических затрат бюджета  поселения на реализацию Программ запланированному уровню, полученное значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя результативности:

если значение показателя результативности Е и значение показателя полноты использования бюджетных средств П равны или больше 80%, то степень соответствия фактических затрат бюджета поселения на реализацию Программ запланированному уровню оценивается как удовлетворительная;

если значения показателя результативности Е меньше 80%, а значение показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то степень соответствия фактических затрат бюджета поселения на реализацию Программ запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная.
Расчет эффективности использования средств бюджета поселения на реализацию Программ производится по следующей формуле:

[image: image5.wmf]П

Э

Е

=

, (1.4)

где:

Э - эффективность использования средств бюджета поселения;

П - показатель полноты использования бюджетных средств;

Е - показатель результативности реализации Программ.

В целях оценки эффективности использования средств бюджета поселения при реализации Программ устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя эффективность использования средств бюджета поселения (Э) равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной;

если значение показателя эффективность использования средств бюджета поселения  (Э) больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая.
Результаты оценки эффективности муниципальной программы (таблица №1,2)

Таблица №1
	№
	Наименование программы в т.ч подпрограммы
	Бюджетные ассигнования.

в рублях
	Сумма бюджетных ассигнований, не исполненных по объективным причинам (u)
	Степень достижения показателя Программы, %
	Результативность реализации Программы, %
	Полнота использования бюджетных средств,%
	Эффективность использования средств бюджета поселения на реализацию Программы

	план
	факт
	Отклонение

Таблица №2
	№ п/п
	Показатель
	Расчетное значение
	Результат

	1
	Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) Программ (оценка результативности); E

	2
	степень соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств); E, П

	3
	эффективность использования средств бюджета поселения (оценка экономической эффективности достижения результатов); Э

Эффективность реализации муниципальной  программы  за весь период реализации
Таблица №3

	№  п/п
	Наименование

	Показатели

	реализации программы по годам

	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	За период реализации программы

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	Отклоне-ние

(+,-,%)
	Причины

не дости-жения запланированных

значений*

Примечание:

*- при значительном объёме информации о причинах не достижения запланированных значений индикаторов и показателей программы, данную информацию отразить не в таблице, а в пояснительной записке к материалам по оценке эффективности  программы

n

i=1

Ei

E =                100%

n - u



